76 **30, 2.** Ἔτι ὁ λαὸς χαλεπωτάτην δουλείαν ἐδούλευε τοῖς  
 Αἰγύπτιοις, ὡς καὶ ἡ γραφή φησιν· « Καὶ κατεδυνάστευον οἱ  
 Αἰγύπτιοι τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ βία, καὶ καταδύνων αὐτῶν τὴν  
 ζωὴν ἐν τοῖς ἔργοις τοῖς σκληροῖς, τῷ πηλῷ καὶ τῇ πλινθεῖᾳ  
 80 καὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις τοῖς ἐν τοῖς πεδίοις, κατὰ πάντα τὰ  
 ἔργα, ὧν κατεδουλοῦντο αὐτοὺς μετὰ βίας<sup>a</sup>. » Καὶ ὀκοδό-  
 μησαν αὐτοῖς πόλεις ὀχυράς<sup>b</sup>, πολὺ κοπιᾶσαντες, καὶ  
 ἠβέησαν τὰς οὐσίας αὐτῶν ἔτη πολλὰ διὰ παντοδαπῆς  
 84 δουλείας, ἐκείνων τε μὴ μόνον ἀχαριστούντων πρὸς  
 αὐτοὺς, ἀλλὰ καὶ σύμπαντας ἀπολέσαι βουλομένων αὐτούς. Τί

habent unusquisque eorum secundum suam virtutem (Hv 248) praestat? Aegyptii populi erant debitores non solum rerum, sed et vitae suae, propter patriarchae Joseph  
 28 praecedentem benignitatem; nobis autem | secundum Hv 249 quid debitores sunt ethnici, a quibus et lucra et utilitates percipimus? Quaecumque illi cum labore comparant, his nos in fide cum simus sine labore utimur.

32 **30, 2.** Adhuc populus pessimam servitutem serviebat 4 Aegyptiis, quemadmodum Scriptura ait: *Et cum vi potestatem exercebant Aegyptii in filios Israel et in odium eis adducebant vitam in operibus duris, luto et latere et*  
 36 *omnibus operibus quae faciebant in campis, per omnia opera quibus eos deprimebant cum vi*<sup>a</sup>; et aedificaverunt 8 eis civitates munitas<sup>b</sup>, multum laborantes et augentes eorum substantias annis multis et per omnem modum  
 40 servitutis, cum illi non solum ingrati essent adversus eos, verum et universos eos perdere vellent. Quid 12

**30, 25** suam om. CV || **26** praestant CV S (n expunct. S) || aegyptii] + enim expunct. R + enim e || **29** sunt om. S || a om. CV || **30** percipimus Q || **32** adhuc: ad hoc CV || serviebant C || **34** aegyptii om. CV || in<sup>1</sup> om. A || **35** in: ab A<sup>80</sup> || luto: luati (a expunct.) C || **36** fiebant Qe (faciebant e<sup>ms</sup>) || **37** deprimebant: diripiebant S || **40** ingrati non solum V || **41** universos eos: universos C<sup>1</sup> S -sus C -se V || perderent valet C<sup>80</sup>

**Arm. 30, 26** aegyptii: etenim aegyptii || **27** rerum: possessionum || et om. || patriarchae joseph praecedentem: a patriarcha joseph in ipsos antea factam || **29** ethnici: gentes || **30** quaecumque: et quaecumque || **32** adhuc: et || pessimam: difficillimam || **33** quemadmodum add. et || cum vi om. || **34** potestatem exercebant... in: oppresserunt || **34-35** in odium... adducebant: affligebant || **35** luto et latere: luti et lateris || **36** faciebant om. || per: secundum || **37** eos deprimebant: servierunt eis || **38** augentes: auxerunt || **39** substantias: possessiones || et om. || omnem modum servitutis: omnimodam servitutem || **40** cum: et cum || **41** universos: simul

**30, 2.** a. Ex. 1, 13-14 || b. cf. Ex. 1, 11

selon ses possibilités, à ceux qui sont dépourvus? Car les Égyptiens étaient redevables au peuple, non seulement de leurs biens, mais de leur vie, du fait de la bonté ancienne du patriarche Joseph. Mais de quoi nous sont-ils redevables, les païens de qui nous recevons profits et avantages? Tout ce qu'ils produisent par leur labeur, nous, qui sommes dans la foi, nous l'utilisons sans avoir à fournir aucun labeur.

**30, 2.** De plus, le peuple était réduit par les Égyptiens à la pire des servitudes, selon ce que dit l'Écriture: « Et les Égyptiens opprimaient les fils d'Israël et leur rendaient la vie odieuse par de durs travaux, argile, briques et tous les travaux des champs, tous travaux auxquels ils les assujettissaient de force <sup>a</sup>. » Et ils leur bâtirent des villes fortes <sup>b</sup> en peinant beaucoup, et ils accrurent leur fortune, de longues années durant, par toute espèce d'esclavage, cependant que ceux-ci, non contents d'être ingrats envers eux, voulaient de plus les faire périr tous ensemble. Quelle

ιδίαν δύναμιν παρέχει; Καὶ γὰρ οἱ μὲν Αἰγύπτιοι τοῦ λαοῦ ἦσαν ὀφειλέται οὐ μόνον τῶν ὑπαρχόντων ἀλλὰ καὶ τῆς ἰδίας ζωῆς διὰ τὴν τοῦ πατριάρχου Ἰωσήφ προγενομένην  
 72 ἀγαθοουργίαν· ἡμῶν δὲ κατὰ τί ὀφειλέται εἰσὶ τὰ ἔθνη, ἀφ' ὧν κέρδη τε καὶ ὠφελείας λαμβάνομεν; ὅσα τε ἐκεῖνοι κάμνοντες κατασκευάζουσι, τούτοις ἡμεῖς ἐν πίστει ὄντες ἀκοπιάστως καταχρώμεθα.

76 **30, 2.** Ἐπι ὁ λαὸς χαλεπωτάτην δουλείαν ἐδούλευε τοῖς Αἰγυπτίοις, ὡς καὶ ἡ γραφή φησιν· « Καὶ κατεδυνάστευον οἱ Αἰγύπτιοι τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ βία, καὶ καταδύων αὐτῶν τὴν ζωὴν ἐν τοῖς ἔργοις τοῖς σκληροῖς, τῷ πηλῷ καὶ τῇ πλινθείᾳ  
 80 καὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις τοῖς ἐν τοῖς πεδίοις, κατὰ πάντα τὰ ἔργα, ὧν κατεδουλοῦντο αὐτοὺς μετὰ βίας<sup>a</sup>. » Καὶ ἠκοδόμησαν αὐτοῖς πόλεις ὀχυράς<sup>b</sup>, πολὺ κοπιᾶσαντες, καὶ ἠῤῥῆσαν τὰς οὐσίας αὐτῶν ἔτη πολλὰ διὰ παντοδαπῆς  
 84 δουλείας, ἐκεῖνων τε μὴ μόνον ἀχαριστούντων πρὸς αὐτοῦς, ἀλλὰ καὶ σύμπαντας ἀπολέσαι βουλομένων αὐτοῦς. Τί

igitur injuste gestum est si ex multis pauca sumpserunt, [Hv 249]  
 et qui potuerunt multas substantias suas habere si non  
 44 servissent eis et divites abire, paucissimam mercedem  
 pro magna servitute accipientes inopes abierunt?  
 Quemadmodum, si quis liber, abductus ab aliquo per 16  
 vim et serviens ei annis multis et auget substantiam  
 48 ejus, post deinde aliquod adminiculum consecutus,  
 putetur quidem modica quaedam ejus habere, revera  
 autem ex multis laboribus suis et ex acquisitione  
 magna pauca percipiens discedat, et hoc ab aliquo 20  
 52 imputetur ei quasi non recte fecerit, ipse magis injustus  
 judex apparebit ei qui per vim in servitium fuerat  
 deductus : sic ergo sunt et hujusmodi, qui imputant  
 populo pauca de multis laboribus accipienti sibi, et  
 56 ipsis non imputant, qui nullam gratiam ex merito 24  
 parentum debitam reddiderunt, immo et in gravissimam

30, 42 gestum : gentum C<sup>ac</sup> || 43 suas om. CV || 44 eis servissent ∞ S || et] + non C || 45 magnas servitutis C || 46 abductus V || 47 mutis C || auget S || 48 deinde : inde QSe || aliquid S || 50 ex acquisitione : exquisitio C acquisitione S || 51 disceat S || et] + ex ORε || 52 ei : eo S || 53 fuerit CV ORε || 54 si ε || 55 pauca ex arm. ε (cf. 42. 44. 51) : parva lat. || laboribus om. CV || accipient A || 57 reddideret C || et om. V || gratissimam C (-aviss- C\*)

Arm. 30, 42 igitur om. || injuste gestum est : injustum || multis add. laboribus || sumpserunt : sumebat || 43 potuerunt : incipiunt (μέλλω) || substantias : possessiones || suas : proprie || 45 inopes abierunt : et inopes abeuntes || 47 substantiam : possessiones || 48 aliquod om. || 49 putetur : sicut putare est || modica -- habere : modicum quid habere ex (eis quae sunt) ejus || 50 labor <ibus> || 51 hoc ab aliquo imputetur : imputet quis || 52 fecerit : facienti || magis om. || 53 apparebit : factus || 54 deductus add. inopi || ergo sunt om. || 54-55 qui -- sibi : [in] populo enim <e> tantis labor <ibus> et e suis paulum aliquid accipienti imputant || 55 et ipsis : ipsis autem || 56-59 nullam -- utilitatem : gratiam aliquam (vel gratias aliquas) ab antiquis in gentibus factam (vel factas) nec cum vi servientes eis et maximas ab eis accipiunt utilitates

injustice y eut-il donc de leur part, s'ils reçurent peu de chose pour leurs multiples labeurs et si, eux qui auraient pu, sans cet esclavage, posséder de grands biens en propre et partir riches, ils partirent indigents, pour n'avoir reçu qu'un salaire infime en retour de leur long esclavage? Si un homme libre, après avoir été enlevé de force par un autre, l'avoir servi comme esclave de longues années durant et avoir accru sa fortune, en obtenait ensuite quelque secours, il pourrait paraître entrer en possession d'une partie des biens de son maître, mais en réalité il partirait après n'avoir reçu que peu de chose en retour de ses multiples labeurs et des grandes richesses acquises grâce à lui; et si quelqu'un l'accusait alors d'avoir agi injustement, c'est bien plutôt ce dernier qui se montrerait un injuste juge à l'égard de l'homme qui avait été réduit de force en esclavage. Or il en va de même aussi de ces gens-là : ils font un crime au peuple d'avoir reçu peu de chose pour ses multiples labeurs, mais ils ne s'accusent pas eux-mêmes des faveurs qui leur échoient du fait de leurs ancêtres païens et, sans les avoir

δη ἄδικον, εἰ ἐκ τῶν πολλῶν κόπων ὀλίγα ἔλαβον καὶ μέλλοντες  
 88 πολλὰς οὐσίας σχεῖν ἰδίας εἰ μὴ ἐδούλευσαν αὐτοῖς καὶ  
 δουλείας λαβόντες πτωχοὶ ἀπῆλθον; "Ὡσπερ, εἰ τις ἐλεύθερος συναρπασθεὶς ὑπὸ τινος βία καὶ δουλεύσας αὐτῷ ἔτη  
 92 πολλὰ καὶ αὐξήσας τὴν οὐσίαν αὐτοῦ, ἔπειτα ἐπικουρίας  
 τυχῶν, δόξειε μὲν μικρὸν τι σχεῖν τῶν αὐτοῦ, ἐπ' ἀληθείας δὲ  
 ἐκ τῶν πολλῶν αὐτοῦ κόπων καὶ ἐκ τοῦ μεγάλου πορισμοῦ  
 ὀλίγα λαβὼν ἀπέλθοι, καὶ ἐγκαλέσειε τις αὐτῷ ὡς μὴ ὀρθῶς  
 ποιήσαντι, αὐτὸς ἄδικος κριτὴς φανήσεται τῷ μετὰ βίας κατα-  
 96 δουλωθέντι· οὕτω δὲ καὶ οἱ τοιοῦτοι τῷ μὲν λαῷ ἐκ τῶν πολλῶν  
 κόπων ὀλίγα λαβόντι ἐγκαλοῦσιν, ἑαυτοῖς δὲ οὐκ ἐγκαλοῦσι  
 χάριτας τὰς ἀπὸ τῶν ἐν ἔθνει προγόνων γεγενημένας, καὶ μὴ

servitutem redigentes maximam ab eis consecuti sunt [Hv 249]  
 utilitatem, et illos quidem non signatum aurum et  
 60 argentum in paucis vasculis de suis laboribus, quemad-  
 modum praediximus, accipientes injuste fecisse dicunt, 28  
 semetipsos autem — dicetur enim quod verum est,  
 licet ridiculum quibusdam esse videatur — ex alienis  
 64 laboribus insigne aurum et argentum et | aeramentum Hv 250  
 cum inscriptione et imagine Caesaris<sup>o</sup> in zonis suis  
 ferentes juste [se] facere dicunt.

30, 3. Si autem comparatio fiat nostra et illorum, qui  
 68 justius apparebunt accepisse, utrumne populus ab 4  
 Aegyptiis qui erant per omnia debitores, an nos a  
 Romanis et reliquis gentibus [et] a quibus nihil tale  
 nobis debeatur? Sed et mundus pacem habet per eos, ut  
 72 nos sine timore in viis ambulemus et navigemus quo-  
 cumque voluerimus. Adversus hujusmodi igitur aptus 8

30, 60 de suis laboribus *om.* CV || 61 fecissent C<sup>ae</sup> || 66 se *seclisit*  
*Massuet* || 67 autem] + et CV || 70 et<sup>2</sup> *seclusi ex arm.* || 71 debe-  
 batur C<sup>ae</sup> || 71-72 per eos ut nos *om.* Ae *vac.* QS || 71 ut *ex arm.* :  
 et *lat.* (i. e. CV) || 72 *ambulamus* AQS<sup>e</sup> || *navigamus* S || 73 igitur  
 hujusmodi ∞ Q<sup>e</sup>

Arm. 30, 61 accipient <es> || injuste fecisse dicunt : injusta faciunt  
 || 62 dicetur... quod verum est : invenient... verum || 66 se *om.* ||  
 dicunt : ἀξιούσιν || 67 nostra (*vel* nostri) || 68 justius : justiores ||  
 utrumne *om.* || 69 qui erant : quippe qui erant eis || 70 et<sup>2</sup> *om.* || 71 sed  
*om.* || pacem habet : pacificatus habitat || 72-73 in viis — voluerimus :  
 in via ambulemus et navigemus alicubi || 73 <aptus>

30, 2. c. cf. Matth. 22, 20-21

jamais servis de force, ils ne laissent pas que de recevoir  
 d'eux les plus grands avantages<sup>1</sup>; ils taxent ceux-là  
 d'injustice pour avoir reçu en retour de leurs propres  
 labeurs, comme nous l'avons déjà dit, quelques objets,  
 d'or et d'argent non monnayés, mais — nous dirons la  
 vérité, même si elle doit paraître ridicule à certains —  
 quand eux-mêmes, grâce au labeur d'autrui, portent dans  
 leurs ceintures de l'or, de l'argent et du cuivre monnayés,  
 avec l'inscription et l'effigie de César<sup>o</sup>, ils prétendent agir  
 conformément à la justice.

30, 3. Et si l'on faisait une comparaison entre nous et  
 ceux-là, qui paraîtrait avoir reçu le plus justement? le  
 peuple, des Égyptiens qui leur étaient redevables de  
 toutes manières? ou nous-mêmes, des Romains et autres  
 nations qui n'ont aucune dette de ce genre à notre endroit?  
 Bien plus, le monde est en paix grâce à eux, de sorte que  
 nous puissions voyager sans crainte, par terre et par mer,  
 partout où nous voulons. A des gens de cette sorte convien-

βία δουλεύσαντες αὐτοῖς μεγίστας παρ' αὐτῶν προσλαμ-  
 100 βάνουσιν ὠφελείας· καὶ ἐκείνους μὲν ἄσημον χρυσὸν καὶ  
 ἄργυρον ἐν ὀλίγοις σκεύεσιν ἐκ τῶν ἰδίων κόπων, ὡς προέ-  
 φαμεν, λαβόντας ἀδίκως πεποιηκέναι λέγουσιν, ἑαυτοὺς δὲ —  
 εἰρήσεται γὰρ τάληθές, κὰν γελοῖόν τισι δόξῃ εἶναι — ἐκ τῶν  
 104 ἄλλοτριῶν κόπων ἐπίσημον χρυσὸν καὶ ἄργυρον καὶ χαλκὸν  
 σὺν ἐπιγραφῇ καὶ εἰκότι Καίσαρος<sup>o</sup> ἐν ταῖς ζώναις αὐτῶν  
 φέροντες δικαίως ποιεῖν ἀξιούσιν.

30, 3. Ἐὰν δὲ καὶ σύγκρισις γένηται ἡμῶν τε καὶ ἐκείνων,  
 108 τίνας δικαιοτέρον φανήσονται εἰληφέναι, ὁ λαὸς παρὰ τῶν  
 Αἰγυπτίων ὄντων κατὰ πάντα ὀφειλετῶν, ἢ ἡμεῖς παρὰ τῶν  
 Ῥωμαίων καὶ τῶν λοιπῶν ἐθνῶν ἀφ' ὧν οὐδὲν τοιοῦτον  
 ἡμῖν ὀφείλεται : Ἀλλὰ καὶ ὁ κόσμος εἰρηνεύει δι' αὐτῶν,  
 112 ὡς ἡμᾶς ἀφόβως ὀδοιπορεῖν τε καὶ πλεῖν ὅπου ἂν  
 βουλώμεθα. Πρὸς οὖν τοὺς τοιοῦτους ἀρμόσει τὸ ῥῆμα

30, 99 δουλεύσαντες *arm.* : δουλώσαντες *lat.* || 103 εἰρήσεται  
*lat.* : εὐρήσουσι *arm.* || 108 δικαιοτέρον *lat.* : δικαιοτέροι *arm.*

erit sermo Domini : *Hypocrita*, dicens, *exime primo* <sup>[Hiv 250]</sup>  
*trabem de oculo tuo et tunc perspicies festucam auferre de*  
 76 *oculo fratris tui*<sup>a</sup>. Etenim si is qui tibi haec imputat et  
 gloriatur in sua scientia separatus est a gentiliū coetu  
 et nihil est alienorum apud eum, sed et simpliciter nudus <sup>12</sup>  
 et nudis pedibus et sine domo in montibus conversatur,  
 80 quemadmodum aliquod ex his animalibus quae herbis  
 vescuntur, veniam merebitur, ideo quod ignoret necessi-  
 tates nostrae conversationis ; si autem ab omnibus quae <sup>16</sup>  
 dicuntur aliena esse participatur, et arguit typum  
 84 eorum, semetipsum injustissimum ostendit, retorquens  
 in se ejusmodi accusationem : inuenietur enim aliena  
 circumferens et ea quae ejus non sunt concupiscens. Et  
 propter hoc dixisse Dominum : *Nolite judicare ne* <sup>20</sup>  
 88 *judicemini ; in quo enim iudicio iudicabilis, iudicabitur*  
*de vobis*<sup>b</sup>, non utique ut peccantes non corripimus nec

30, 74 dei S || exime : ex me C (exime C<sup>a</sup>) || prius Qe || 75 perspicies  
 A || festucam C || auferre om. C suppl. s.l. C<sup>1</sup> || auferre festucam  
 ∞ Qe || 76 is : his C || 77 superatus em<sup>a</sup> || 78 apud : quid S || et<sup>a</sup> :  
 est CV || simpliciter : similiter C || 79 conversator C || 80 aliquod  
 om. S || ex his animalibus aliquod ∞ V || herbis : verbis S || 81  
 vescuntur Q<sup>pe</sup> || 81-82 necessitatis ORe || 82 conversationes C  
 -nem ORe || omnibus : hominibus V O<sup>ae</sup> || 85 huiusmodi S || 86  
 eam C || non om. S || 88 iudicio] + iudicio S || 88-89 iudicabitur  
 de vobis] forte legendum iudicabimini || 89 de om. C<sup>ae</sup> S || vobis  
 om. S